
07 .11 .1968 | nacionalidade portuguesa

 altura 1,60m | olhos castanhos | cabelo castanho claro

Marina AlbuquerqueHIT
management



Idiomas

Português | Inglês | Frances | Espanhol | Italiano

Formação

Curso
Curso de Educação Musical
Licenciatura em Teatro

Formador | Escola
Escola Superior de Música de Lisboa
Escola Superior de Teatro e Cinema

Data
2022
1990

Televisão (desde 2011)

Data
2022
2021
2020
2019
2018
2018
2017-18
2017
2015
2014
2013
2013
2012
2012
2012
2012
2011

Título
“Festa é Festa”
“Encarregados de Educação”
“Ai a Minha Vida”
“Prisioneira”
“Valor da Vida”
“Jogo Duplo”
“Solteira e Boa Rapariga”
“1986”
“A Única Mulher”
“Mulheres”
“Sol de Inverno”
“Feitos ao Bife”
“Hotel 5 Estrelas”
“Giras e Falidas”
“Doce Tentação”
“Louco Amor”
“Maternidade”

Personagem
Lurdes
–
Aida Ferreira
Susete
Maria do Céu
Gangster
Lisabeta
Isabel
Julieta
Lucinda
Advogada
–
Esmeralda
–
–
–
–

Produção | Canal
Plural Entertainment | TVI
Produções Fictícias
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Ukbar Filmes | RTP
HOP! Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Fremantle | RTP
Mandala | RTP
TVI
TVI
TVI
RTP

Skills

Teatro (desde 2012)

Espectáculo
“Trilogia de Lorca”
“As Bodas de Sangue”
“A Destruição de Sodoma”
“Yerma”
“Clube Das Divorciadas”
“Subitamente No Verão Passado”
“História Ilustrada do Teatro Português””
“Filhos do Retorno”
“Vanya, Sinia, Masha & Spike”
“Pippi Meias Altas”
“After”
“Entrevista Aluada”
“Ecstasy”
“Toc Toc”
“O Grande Salão”
“Diz-me Rápido”
“Entrevista Aluada”

Encenação | Local
António Pires
Teatro do Bairro
Teatro do Bairro e Galeria Graça Brandão
Teatro do Bairro e Galeria Graça Brandão
Joaquim Nicolau | Auditório dos Oceanos
Bruno Bravo | TNDMII
Martim Pedroso | TNDMII
Teatro do Vestido | TNDMII
Paulo Sousa Costa | Yellow Star Company
Helder Gamboa | Tenda
Martim Pedroso | Teatro do Bairro
Marina Albuquerque | Pensão Amor
Marina Albuquerque | GTN (Grupo de teatro da Nova)
António Pires, Produção UAU | Teatro (tournée)
Martim Pedroso | Teatro S.Luiz
António Gonçalves Pereira | Teatro Rápido
Marina Albuquerque  | Primeiros Sintomas

Data
2021
2021
2020
2020
2020
2019
2019
2018
2017
2016
2015
2014
2013
2013
2012
2012
2012

Cinema (desde 2007)

Data
2021
2021
2018
2017

2016
2015
2015
2014
2013
2013
2013
2012
2008
2007

Título
“Não Sou Nada”
“Um Filme em Forma de Assim”
“Caminhos Magnétycos”
“Ruth”

“Refrigerantes e Canções de Amor”
“Adeus Carne”
“Verão Danado”
“Virados do Avesso”
“As Confissoes de Casanova”
“Alto Bairro”
“Uma Curta de Amor”
“O Barão”
“A Prenda” Curta-metragem
“Cinerama”

Personagem
–
–
Engenheira Daniela
–

Peixeira
–
–
Catarina Salgado
–
Prostituta
–
A Professora
–
–

Realizador | Produção
Edgar Pêra | Bando à Parte
João Botelho | Ar de Filmes
Edgar Pêra | Bando à Parte
António Botelho | Leopardo 
Filmes
Luís Galvão Teles | Fado Filmes
Bando à Parte
Pedro Cabeleira | LM
Edgar Pêra | Cinemate
Alfama Films
Rui Simões | Filmes do Mundo
João Paulo Simões 
Edgar Pêra | Cinemate
Henrique Eduardo Rocha
Inês Oliveira | Clap Filmes

Piano | Canto | Pilates | Yoga | Ballet


